
ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziționarea: Hârtie igienică  

prin procedura de achiziție: Valoare mică 

 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii   

 

1. Denumirea autorității contractante: SERVICIUL FISCAL DE STAT 

2. IDNO: 1006601001182 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9 

4. Numărul de telefon/fax: 022-82-32-92, 82-32-63 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială autorității contractante: mail@sfs.md, www.sfs.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică, obiectul principal de activitate: Administrarea operațiunilor fiscale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA, 

lei 

1.  Lotul 1    

1.1. 

3
3

7
6
1

0
0
0

-2
 

Hârtie 

igienică 
Buc. 9500 

Hârtie igienică în 2 straturi, 100% celuloză albă, 

dizolvabilă în apă, cu bucșă cartonat în mijloc, diametru 

bucșei max. 65 mm, lungime rulou min. – 120 m, pentru 

utilizare în dispenserele aflate în folosința autorității 

contractante. 

Mostrele vor fi prezentate la solicitarea autorității 

contractante. 

200 000,00 

Valoarea estimativă totală 200 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

1) Pentru un singur lot; 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Bunurile vor fi livrate în termen de până la 20 de zile 

din data înregistrării Contractului la Trezoreria Regională Chișinău, conform cerinţelor tehnice şi cantităţilor 

specificate, împachetată în peliculă. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024; 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii
mailto:mail@sfs.md
http://www.sfs.md/


Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
(DUAE) - Documentul unic de 

achiziții european 

Formular completat - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită. 

Obligatoriu 

2. Specificația tehnică 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită; Conform anexei nr. 22 din Documentația 

Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021. 

Obligatoriu 

3. Specificația de preț 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită; Conform anexei nr. 23 din Documentația 

Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021. 

Obligatoriu 

4. 
Garanția pentru ofertă 

2% 

2.0% din valoarea ofertei fără TVA. 

-În cazul în care garanția bancară urmează a fi prezentată conform anexei nr. 

9 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021, valabilă 45 zile, 

- În cazul garanției pentru ofertă sub formă de transfer bancar, conform 

următoarelor date bancare: Beneficiarul plăţii: Serviciul Fiscal de Stat 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor - TR Chişinău buget de stat Codul 

fiscal:1006601001182 

Contul de decontare; MD58TRPCAA518410A01191AA operatorul 

economic v-a prezenta ordinul de plată cu confirmarea de către bancă a 

executării plății până la termenul limită de depunere a ofertei. copie confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei 

indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei. 

Obligatoriu 

5. 
Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridice 

Copia documentului confirmativ confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

6. Declarația de eligibilitate 

Se va prezenta de către ofertantul desemnat câştigător în termen de 3 zile de 

la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, în adresa 

autorităţii contractante (SFS), conform modelului aprobat prin HG 870 din 

14.12.2022, Anexa nr. 2, semnat în format electronic.  

Obligatoriu 

13. Garanția pentru ofertă, cuantumul: în cuantum de 2 % din valoarea ofertei fără TVA; 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația 

electronică): licitaţie electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este 1 % per lot; 

15. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD; 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut, per lot, cu 

corespunderea  cerințelor solicitate; 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică; 

Nr.  Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română;  

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

24. Alte informații relevante: Nu este cazul; 

 

Președintele 

 grupului de lucru pentru achiziții:  Iuri LICHII           ___________________   

 

Coordonat: 

 

Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul grupului de lucru Semnătura 

1. Cristina BULIURCĂ Membru  

2. Valeria SOROCEAN Membru  

3. Ghenadie CIUBARA Membru  

4. Elena FURDUI-COCIUG Membru  

5. Igor ARAMA Membru  

6.       Sergiu BUCIUMAȘ Secretar  

 


		2024-01-31T16:16:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-31T16:21:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-31T17:32:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-01T09:08:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-01T09:33:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-01T10:06:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-01T10:31:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-01T11:14:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




